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Abstrakt:

Předmětem bakalářské práce bude empirický popis a teoretická analýza taneční

subkultury break dance z antropologické perspektivy. Zvláštní pozornost bude věnována

symbolům, normám a hodnotám, které členové této subkultury sdílí a prezentují ve svém

způsobu života. Prostřednictvím empirické sondy (kvalitativních rozhovorů a zúčastněného

pozorování) bude zkoumán vztah příslušníků zkoumané subkultury k fenoménu bboys.

Zkoumány budou také proměny postojů tanečníků z hlediska množství stráveného času v dané

taneční subkultuře a růstu jejich profesních dovedností.
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Abstract:

The subject of the bachelor thesis will be an empirical description and a theoretical

analysis of break dance subculture from an anthropological perspective. Particular attention will

be paid to the symbols, norms and values that members of this subculture share and present in

their way of life. Through the empirical probe (qualitative interviews and participating

observations) the relationship of members of the studied subculture to the bboys phenomenon

will be examined. Also, changes in dancer's attitudes will be studied in terms of the amount of

time spent in the dance subculture and the growth of their professional skills.
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1. ÚVOD

1.1 Předmět, motivace a cíle bakalářské práce

Předmětem mé bakalářské práce je deskripce, analýza a interpretace u nás dosud téměř

nepopsané subkultury tanečníků „break dance“, s cílem přiblížit jejich životní styl, který je

tancem výrazně ovlivněn. V intencích symbolické antropologie jsem věnovala zvláštní

pozornost symbolům a významům, jejichž prostřednictvím lze tuto subkulturu popsat nejen

v kategoriích chování a životního způsobu, ale také jako svébytný sémiotický text. Soustředila

jsem se jak na artefakty, tak na normy a pravidla (sociokulturní regulativy), které bboyové sdílí

a jež je do jisté míry odlišují od majoritní kultury. Snažila jsem se také popsat typické atributy,

jimiž se tito tanečníci vyznačují. K napsání práce na toto téma mě motivovala skutečnost, že

působím jako členka přidružené subkultury (tanečnice a trenérka jedné z tanečních složek street

dance) a mám ke skupině bboys velmi blízko, i když nejsem její přímou součástí. To mi

umožnilo realizovat v této subkultuře vlastní terénní výzkum založený na zúčastněném

pozorování a sběru empirických dat prostřednictvím kvalitativních rozhovorů s vybranými

klíčovými informátory.

Svojí bakalářskou prací jsem chtěla přispět k hlubšímu porozumění zkoumané skupině

a představit subkulturu, která je v současnosti velmi živá a populární. Můj zájem o

antropologický výzkum kultury zcela logicky vyústil ve snahu aplikovat poznatky získané

studiem na vlastní empirické šetření (antropologickou sondu) ve kterém využiji jako klíčové

kategorie pojmy kultura a subkultura. Můj důraz na symbolickou a normativní dimenzi

subkultury tanečníků break dance je výrazně ovlivněn paradigmatem symbolické a

interpretativní antropologie. Významnou roli při volbě tématu sehrála také moje snaha

„pochopit“ kulturní gramatiku a „folktaxonomie“ dané subkultury a prostřednictvím své

bakalářské práce představit širší veřejnosti poněkud tajemný svět tanečníků označovaných jako

bboys. Významným motivem, který vedle mé osobní zkušenosti se subkulturou tanečníků

break dance přispěl k volbě tématu mé práce, byla také skutečnost, že ve vědeckých studiích a

odborných knihách nebyl dosud fenomén subkultury bboys komplexně zpracován. Většina

zdrojů popisovala vznik tanečního stylu či jen velmi povrchně jeho atributy, jako například

druhy pohybů. Za velmi smutný až alarmující fakt je možné také označit narůstající množství

internetových článků na dané téma, které ovšem obsahují velké množství nepřesných a někdy

i nepravdivých informací. Členové subkultury bboys navíc falzifikaci údajů o jejich subkultuře
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ignorují a nesnaží se o to, aby dementovali nepravdivé údaje o jejich identitě. Cílem práce je

tedy přispět k hlubšímu a pravdivému pochopení fenoménu bboys a prostřednictvím vlastního

empirického výzkumu předložit vlastní interpretaci této svébytné subkultury.

1.2 Současný stav zkoumané problematiky

Je povinným, i když podle mého názoru také smutným konstatováním, že na téma mé

bakalářské práce dosud nebyly v českém prostředí vydány žádné zásadní domácí, ani přeloženy

žádné zahraniční, vědecké publikace. Moje práce se proto primárně opírá především o vlastní

empirický výzkum, který jsem realizovala mezi členy zkoumané taneční subkultury. Přesto je

poctivé přiznat, že existuje několik důležitých knih, které mě ovlivnily při vytváření

teoretického a metodologického konceptuálního rámce zkoumané problematiky, a také řada

inspirativních dílčích studií, jež jsou spjaté s fenoménem hip hopu a jeho vlivu na způsob života

jeho aktérů. O hip hopu, street dancu, break dancu jako svébytných tanečních stylech a

hudebních formách existuje poměrně velké množství populárních internetových článků, ovšem

jejich odborná kvalita a relevance většinou neodpovídá požadavkům kladeným na vědeckou

práci. Problém využívání tohoto typu zdrojů spočívá v tom, že čtenáři, kteří nemají s tímto

tanečním stylem žádné, nebo pouze povrchní zkušenosti, nejsou schopni v těchto článcích

identifikovat chyby a mylně je považují za směrodatné. Čerpat z těchto pramenů by proto při

zpracování bakalářské práce mohlo vést k prezentaci značně pochybných nebo povrchních

faktů a interpretací, což je nežádoucí. Proto považuji za správné rozhodnutí využívat jako

základní zdroj, nezbytný pro zpracování mé bakalářské práce, empirická data získaná

prostřednictvím vlastního terénního výzkumu, který byl založen na pobytu ve zkoumané

subkultuře, zúčastněném pozorování, participaci na zde vykonávaných aktivitách a

kvalitativních rozhovorech s relevantními informátory. Tato skutečnost ale nic nemění na tom,

že jsem považovala za důležité svůj výzkum opřít o odborné teoretické práce, které mi umožnily

dobře vymezit klíčové kategorie a pojmy (kultura, subkultura, životní styl, hudba, tanec) a

metodologické přístupy, která jsem použila v průběhu vlastního výzkumu a interpretaci

získaných empirických dat.

Nejobecnější kategorií, jejímž prostřednictvím jsem se rozhodla provést popis, analýzu

a interpretaci zkoumaného fenoménu, byl pojem kultura. Mezi teoretické zdroje, které mě

přivedly k hlubšímu zamyšlení nad pojmem kultura, patřily práce Ivo Budila Mýtus, jazyk a

kulturní antropologie (2003), Thomase Eriksena Sociální a kulturní antropologie (2008),

Miloslava Petruska Základy sociologie (2009), Václava Soukupa Dějiny antropologie (2004) a

Antropologie: Přehled antropologických teorií kultury (2011), Hany Horákové Kultura jako
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všelék (2012) a Martina Soukupa Základy kulturní antropologie (2015). Podle mého názoru

všichni tito autoři z různých úhlů pohledu přispěli ke konceptualizaci antropologického pojmu

kultura jako gnoseologického nástroje umožňujícího aplikovat tuto kategorii na výzkum

sdíleného životního stylu a postihnout specifika konkrétní subkultury. Inspirací pro vymezení

širší sítě pojmů spjatých s pojmem kultura mi byly také práce z oblasti kulturálních studií.

Konkrétně se jedná o Slovník kulturálních studií od Chrise Barkera (2006), knihu Angely

McRobbieové Aktuální témata kulturácích studií (2006) a sborník studií Kulturální teorie

(2010), který editoval Tim Edwards. V neposlední řadě mi byl dobrým průvodcem

problematikou etnicity sborník článků editorovaný Markem Jakoubkem Teorie etnicity.

Čítanka textů. (2016), zatímco do problematiky výzkumu subkultury mě dobře uvedl Dick

Hebdige v knize Subkultura a styl (2012).

Při zpracování tématu mé bakalářské práce jsem považovala za nezbytné věnovat

pozornost širším historickým a sociokulturním souvislostem. Kulturní kontext vývoje

generačně mladé subkulturní západní společnosti na sklonku 20. století je velice pečlivě

prezentován v Encyklopedii alternativní kultury (1999), jíž zpracovali Steven Daly a Nathaniel

Wice. Podnětné pro mě byly také práce, které vznikly v rámci kulturní a divadelní antropologie,

konkrétně Slovník divadelní antropologie, který je dílem autorů Eugenio Barba a Nicola

Savarese (2000), kniha Richarda Schechnera Performance theory (1988) a práce Victora

Turnera The anthropology of performance (1988). Prostřednictvím těchto knih bylo možné


[…]


kvalitativních polostrukturovaných rozhovorech s relevantními „klíčovými informátory“.

V průběhu svého výzkumu jsem se snažila nejen o objektivní popis dané subkultury

z perspektivy výzkumníka (etická deskripce), ale také o postižení světa bboys z jejich úhlu

pohledu v nativních folktaxonomiích (emická deskripce). Pod vlivem symbolické a

interpretativně orientované antropologie jsem učinila ohniskem svého výzkumu zejména

symboly a významy, které jsou pro taneční subkulturu bboys podstatné a jako svébytný

„sémiotický systém“ ovlivňují jejich chování a prožívání. Díky dlouhodobému působení v

přidružené taneční subkultuře jsem měla dobrý přístup k hlavním představitelům a významným

breakdancovým tanečníkům české bboyové taneční scény. To mi zajistilo jak kvalitní a

reprezentativní vzorek dotazovaných, tak jejich „poctivý“ a „kompetentní“ přístup k

mnou pokládaným otázkám. Samotný intenzivní terénní výzkum byl prováděn několik měsíců,

nicméně můj dlouhodobý pobyt v subkultuře break dance mi prostřednictvím zúčastněného

pozorování umožnil při interpretaci získaných empirických dat kompetentně testovat jejich

validitu, autenticitu a pravdivost. Mým primárním cílem bylo potvrdit hypotézu, podle níž lze

na skupinu tanečníků break dance pohlížet jako na relativně autonomní subkulturu, která se

vyznačuje jak specifickými vzorci chování, tak pro ně typickými sdílenými symboly a

významy, jež přikládají světu. Prostřednictvím svého výzkumu jsem zjistila, že těchto symbolů

a s nimi spjatých norem a artefaktů je poměrně velké množství, ale nespojuje je žádná

dominantní kulturní konfigurace, která by jim vtiskla jednotný a závazný řád. Jedná se spíše o

tanečníky, kteří sdílí soubor „kulturních témat“, jež jsou ve vzájemné rovnováze, dynamicky se

transformují a prostřednictvím nových hudebních trendů dále rozvíjí.

Neustálé hledání rovnováhy je charakteristické i pro „osobnostní strukturu" typického

reprezentanta subkultury bboys. Ten totiž v sobě spojuje vzájemně nespojitelné vzorce chování

a prožívání. Na jedné straně je ve svém profesním životě chladně a efektivně fungující „stroj“,
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na straně druhé se ve svém volném čase na večírcích sdílených se členy své crew mění ve

vášnivou ničím neřiditelnou „střelu“, která v opozici ke světu každodennosti překračuje nebo i

destruuje uznávané společenské normy a hodnoty. Autentický bboy je svou podstatou

dvojrozměrná bytost žijící ve dvou, zcela odlišných, vzájemně nesmiřitelných, světech. Jedním

světem je svět drilu a odříkání, který vyžaduje píli a disciplínu, bez níž se nelze prosadit jak

v profesním povolání, tak v tanci. Druhým světem je svět emocí, euforie a překračování všech

možných hranic. Americký antropolog Victor Turner formuloval teorii, podle níž je možné (na

úrovni jedince i sociálních skupin) oscilovat mezi strukturou („structure“)15, pro kterou je

charakteristický diferenciovaný sociální řád a hierarchie, a vůči ní v opozici stojící liminální

komunitou („communitas“)16, pro níž je charakteristická nestrukturovaná a sociálně

nediferencovaná rovnost jednotlivců (Turner, 1969). Zamyslíme-li se nad subkulturou bboys

z této perspektivy, pak můžeme vyslovit hypotézu, že se život příslušníků této taneční komunity

odehrává ve dvou kvalitativně odlišných dimenzích. V průběhu svého profesního zaměstnání a

na trénincích se pohybují ve „struktuře“, ovšem ve chvílích, kdy ve svém volném čase

nezávazně baví nebo „natvrdo“ paří ke svojí crew, vstupují do liminální komunity. V intencích

teorie Victora Turnera se z nich stávají lidé, kteří unikají klasifikační síti. Jsou to bytosti, které

„nemají postavení vymezené zákony, zvyklostmi, konvencemi a obřady. Jejich neurčité rysy

jsou vyjádřeny velkým bohatstvím symbolů. Liminalita je tak často připodobňována k smrti,

návratu do matčina lůna, zneviditelnění, temnotě, bisexualitě, divokosti a zatmění Slunce nebo

Měsíce.“ (Turner 1969: str. 95)

Dalším poznatkem, který vyplynul z mého výzkumu a potvrdil jednu ze vstupních hypotéz,

je skutečnost, že sociokulturní regulativy i ideje této subkultury jsou velmi odlišné nejen od

majoritní kultury, ale i od ostatních tanečních subkultur. Za hlavní diferenciační znak by se dala

označit absolutní oddanost činnosti, která komunitu bboys spojuje, tedy tanec, a to jak na

sociokulturní, tak na fyzické úrovni. Bboyové sami sebe prezentují jako umělce, zdůrazňují

však i fyzickou náročnost, která má blíže ke sportu než k čistě kinetickému umění. Vnímají se

jako součást širší komunity tanečníků, zároveň však mají úplně odlišná kritéria ve vztahu k

porovnávání sil a prezentaci na soutěžích i jiný způsob řešení konfliktů, které řeší v drtivé

většině výzvou k battlu. Odlišný je také jejich postoj ve vztahu k jiným tanečním subkulturám,

včetně rytmu tréninku a stylu nácviků. Bboys jsou prostě jiní. Proklatě jiní…

15 Jedná se o svět závazné a normativně strukturované „každodennosti“, který je založen na diferenciaci statusů a

rolí.
16 Jedná se o normativně nestrukturovaný svět „naruby“, který je založen destrukci sociální struktury prostřednictví

nevázaných karnevalů, nastolení sociální rovnosti a porušování uznávaných hodnot a norem.
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