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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TÉMA PRÁCE

Předmětem bakalářské práce Veroniky Žáčkové je teoreticko-empirická analýza symbolické

dimenze taneční subkultury break dance. V ohnisku autorčina výzkumného zájmu byla

interpretace symbolů, norem a hodnot, které členové této subkultury sdílí a prezentují ve svém

způsobu života. Prostřednictvím empirické sondy (kvalitativních rozhovorů a zúčastněného

pozorování) se autorka pokusila popsat vztah příslušníků zkoumané subkultury k fenoménu

bboys. Oceňuji, že se danou subkulturu subkulturu snažila popsat v intencích symbolické

antropologie nejen v kategoriích chování, ale také jako svébytný sémiotický text. Soustředila

se jak na artefakty, tak na sociokulturní regulativy, které bboyové sdílí a jež je do jisté míry

odlišují od majoritní kultury. Za relevantní považuji i její snahu popsat typické atributy, jimiž

se tito tanečníci vyznačují. Jedná se o velmi aktuální etnologické a antropologické téma,

neboť svým důrazem na studium specifické taneční subkultury napomáhá k hlubšímu

pochopení unikátních sociokulturních fenoménů. V této souvislosti považuji za důležité,

zdůraznit, že se autorka pokusila zkoumat téma, které je v naší odborné literatuře z této

perspektivy dosud nezpracované.

KONCEPCE PRÁCE

Zvolenému tématu i výzkumným cílům autorka zdařile podřídila jak koncepci, tak strukturu

své bakalářské práce. Oceňuji také, že se pří zpracování ústředního tématu své práce snažila

zkoumané fenomény zasadit do širšího sociokulturního kontextu.

Práci tvoří dvě relativně samostatné části, ve kterých autorka z různých úhlů pohledu

analyzuje kvalitativně různé dimenze zkoumané problematiky. První část práce je věnovaná

deskripci zkoumaných fenoménů z perspektivy paradigmat symbolické antropologie. Druhá

část práce, založená na vlastním empirickém výzkumu, vypráví příběh „Opatow Flavours“ v

kontextu symbolů a atributů dané taneční subkultury. Autorčin zásadní sdělení je prosté. I tanec

lze studovat jako „symboly v akci“.

HODNOCENÍ PRÁCE: 1 = nejlepší. 5 = nejhorší

1. Formulace cílů práce 1

2. Volba vhodné metodiky 1

3. Splnění cílů práce 1

4. Odborný přínos práce 2

5. Originalita práce 1

6. Struktura práce 1

7. Práce s daty a informacemi 2

8. Postup řešení je logický 1

9. Klíčová slova vystihují obsah 1

10. Členění textu do odstavců a kapitol 1

11. Práce s odbornou literaturou 2

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1

13. Přesnost formulací 2

14. Práce s odborným jazykem 1

15. Formální zpracování a grafická úprava 2

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: 1

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

Jakým způsobem hodlá autorka na tématu dále pracovat. Cítí jako užitečné rozšířit stávající

práci a pokud ano, jakým směrem se bude práce dále ubírat?

Jakým způsobem by bylo možné koncipovat další empirický výzkum daného tématu.

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Autorka zvolila a úspěšně zpracovala relevantní antropologické téma spjaté se studiem

subkultur. Vhodně uplatnila metodu zúčastněného pozorován a kvalitativních rozhovorů. Práce

je napsaná čtivým jazykem, který ovšem respektuje odbornou terminologii. Lze jí vnímat jako

tvořivý příspěvek ke studiu svébytné taneční subkultury.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze 15.8.2018 doc. PhDr. Václav Soukup, CSc.